

Số: 592/KH-UBND

Nam Phúc Thắng, ngày 13 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ về tổ chức hoạt động 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Đây là dịp để ôn lại truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc ta, đồng thời nhằm động viên, cổ vũ các nhà giáo vượt mọi khó khăn, nêu cao ý thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh “*Trồng người*” vẻ vang của mình. Nhân dịp kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức gặp mặt 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Chính quyền và các thế hệ học sinh đối với Nhà giáo, là dịp để toàn xã hội chia sẻ niềm vui, tri ân những người đã đóng góp bao công sức và tâm huyết đào tạo lớp người lao động vừa có đức, có tài góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của thầy và trò trong toàn ngành, tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất lượng giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh để đạt được kết quả cao trong năm học.

- Các hoạt động phải thiết thực và mang tính giáo dục. Đặc biệt phải đảm bảo thực hiện đúng quy định về công tác an toàn và tiết kiệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các Nhà trường:

- Phát động các phong trào thi đua dạy tốt học tốt, chuyên đề, thao giảng, sáng tác văn, thơ, chỉnh trang khuôn viên, chăm sóc cảnh quan, xây dựng môi trường thân thiện, xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức thăm hỏi động viên các giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, khen thưởng biểu dương các giáo viên có thành tích trong năm học vừa qua.

- Thăm hỏi, động viên những giáo viên cao tuổi, bệnh tật, nhằm động viên khích lệ và tinh thần những giáo viên đã và đang công tác.

2. Hoạt động của Cấp ủy, chính quyền xã:

a. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về truyền thống “*Tôn sư trọng đạo*”, thành quả của giáo dục cách mạng của xã và các trường học trên địa bàn. Tuyên truyền đề cương kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

Tổ chức gặp mặt, chúc mừng Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện Cẩm Xuyên. Ban giám hiệu Trường THPT Cẩm Xuyên. Tặng hoa và quà cho hội giáo chức và một số thầy cô giáo đã có nhiều thành tích đóng góp cho Giáo dục xã nhà.

b. Tổ chức lễ gặp mặt 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam và biểu dương giáo viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2022 - 2023

* **Thời gian, Địa điểm:** vào hồi 9 giờ 00 phút ngày 20/11/2023. Tại Trường THCS Nam Phúc Thăng.

* **Thành phần:**

+ Ở huyện:

- Đại diện Đoàn chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Ban thường vụ Huyện ủy tại xã Nam Phúc Thăng.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD&ĐT.

+ Ở xã:

- Toàn BTV Đảng ủy; Thường trực HĐND-UBND Tổ Quốc, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã, Trưởng phó Công an xã, Trạm trưởng Trạm y tế. Đại diện hội Cựu giáo chức; Bí thư, thôn trưởng các thôn.

+ Ở các trường:

Toàn thể Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên, Chi hội trưởng; chi hội phó hội Cha mẹ học sinh các lớp của 5 trường học trên địa bàn toàn xã.

* **Nội dung buổi lễ**

TT	Nội Dung	Người thực hiện	Ghi chú
1	Ôn định tổ chức	Đ/c Phụng Công chức VH	
2	Chương trình văn nghệ	Cô Thủy Tiểu học NPT2	
3	Tuyên bố lý do, GT đại biểu	Thầy giáo Nguyễn Huy Nga	
4	Diễn văn buổi lễ	Đại diện lãnh đạo UBND	
5	Tặng hoa chúc mừng BGH các nhà trường.	Lãnh đạo địa phương	
6	Phát biểu cảm tưởng	Đại biểu các trường	
	Phát biểu của lãnh đạo địa phương	Thường Trục đảng ủy	
7	Biểu dương khen thưởng	Văn phòng HĐND - UBND	
8	Tổng kết bế mạc	Đc Chủ tịch UBND	

* **Số lượng đại biểu được tuyên dương:**

Trường THCS, TH NPT1: Mầm non NPT 1; mỗi Trường 5 Cán bộ, Giáo viên.

Trường Tiểu học NPT2, Mầm non NPT2: mỗi Trường 4 Cán bộ, Giáo viên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng kinh phí hoạt động sự nghiệp giáo dục và sự nghiệp văn hóa thông tin đã được phân bổ trong Nghị quyết HĐND xã năm 2023. Gồm:

- Ngân sách tổ chức Hội nghị Giáo dục năm học 2023.

- Ngân sách tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam năm 2023.

(Có dự kiến chi tiết các khoản thu, chi kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban văn hóa xã:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). Xây dựng dự toán kinh phí triển khai các hoạt động đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; triển khai các hoạt động tuyên truyền bề nổi theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Trường lập danh sách giáo viên được tuyên dương.

- Chủ trì tham mưu nội dung, chương trình, công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam và tuyên dương giáo viên tiêu biểu năm học 2022-2023, tham mưu giấy mời.

2. Văn phòng HĐND - UBND xã:

- Cùng với Ban văn hóa phối hợp với trường THCS xã chuẩn bị địa điểm, nước uống, đón tiếp đại biểu, giấy chứng nhận, giấy mời, hoa quà biểu dương; Chương trình văn nghệ

- Chuẩn bị kịch bản và điều hành chương trình gặp mặt và tuyên dương.

3. Ban Tài chính ngân sách:

- Chuẩn bị nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch. Phối hợp các trường chuẩn bị hoa quà khen thưởng và chúc mừng theo quy định.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam. Thuê tác loa máy, xướng rạp, ma két, bố trí các chương trình văn nghệ, tổ chức liên hoan, cử lễ tân tiếp khách, lập danh sách giáo viên được tuyên dương gửi về Ban văn hóa xã trước ngày 10/11/2023. Mời thành phần tham gia gia buổi lễ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam năm 2023. Các ban, ngành có liên quan, Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Các ban, ngành liên quan;
- BGH các trường, Hội cựu giáo chức;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Thụ